

Số: 48 /KH-SNNPTNT

Kiên Giang, ngày 18 tháng 6 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và các quy định về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021 – 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 27/5/2021 của UBND tỉnh Kiên Giang về tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và các quy định về chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch tuyên truyền với nội dung chủ yếu như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhân dân về ý thức tôn trọng, chấp hành quy định pháp luật của Việt Nam và các nước trong khu vực về khai thác thủy sản trên biển, từ đó hạn chế, giảm thiểu tình trạng tàu cá, ngư dân trên địa bàn tỉnh bị nước ngoài bắt giữ, xử lý.

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định pháp luật của các quốc gia có biển về lĩnh vực khai thác thủy sản.

- Phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, chấm dứt tình trạng tàu cá và ngư dân trên địa bàn tỉnh vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác thủy sản.

##### **2. Yêu cầu**

Việc tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và các quy định về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025 phải tiến hành thường xuyên, sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức và ngư dân.

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nội dung tuyên truyền phải đảm bảo thiết thực phù hợp với từng đối tượng; vận động người dân tích cực tham gia hưởng ứng, từ đó ngăn chặn tình trạng tàu cá, ngư dân Kiên Giang vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép.

Trong quá trình triển khai phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn với các sở, ngành, lực lượng chức năng có liên quan và UBND các huyện, thành phố ven biển, đảo.

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

## 1. Nội dung tuyên truyền

- Luật Biển Việt Nam; Luật Thủy sản năm 2017.
- Công điện số 732/CD-TTg ngày 28/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn chặn, giảm thiểu và chấm dứt tàu cá và ngư dân Việt Nam khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài; Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định tại tỉnh Kiên Giang; Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản; Công văn số 1063/TTg-NN ngày 12/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thực hiện Văn bản số 81-CV/TW của Thường trực Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác chống khai thác IUU và các quy định pháp luật trong hoạt động thủy sản; Chỉ thị số 01/CT-TTg và Chỉ thị 19/CT-TTg ngày 30/7/2014 về tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/1998/CT-TTg ngày 02/01/1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc nghiêm cấm sử dụng chất nổ, xung điện, chất độc để khai thác và tăng cường bảo vệ nguồn lợi thủy sản trong thời gian tới.
- Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 14-11-2016 của Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong khai thác, nuôi trồng thủy sản trên vùng biển Kiên Giang; Nghị quyết số 34-NQ/TU ngày 13-17-2020 của Ban Chấp hành Tỉnh ủy về tăng cường các giải pháp quản lý ngăn chặn, chấm dứt tàu cá và ngư dân trong tình vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác hải sản trái phép luật trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.
- Chỉ thị số 2937/CT-UBND ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện các giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Châu Âu về chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định tại tỉnh Kiên Giang.
- Thông tin, tuyên truyền các vùng biển được phép đánh bắt; vùng biển chông lán giữa các quốc gia; công năng, cách sử dụng các loại thiết bị hành trình. Tuyên truyền xử lý các vụ tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài; thực hiện đúng quy định về thiết bị giám sát hành trình...
- Kết quả tuần tra, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về khai thác IUU theo quy định tại Nghị định số 42/2019/NĐ-CP của Chính phủ.
- Biểu dương kịp thời những tập thể, cá nhân chấp hành tốt quy định của pháp luật về khai thác IUU.

## 2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền thông qua Cổng thông tin điện tử tỉnh; Trang thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; trên mạng xã hội như Facebook, Zalo, Youtube... của các đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố ven biển, đảo tổ chức các lớp tập huấn kiến thức pháp luật đến ngư dân tại các huyện, thành phố có nhiều phương tiện khai thác thủy sản.

- Lòng ghép nội dung phổ biến Luật Thủy sản năm 2017 và các văn bản hướng dẫn vào các lớp đào tạo, bồi dưỡng thuyền trưởng, máy trưởng.

- Viết bản tin, viết báo đăng trên báo Kiên Giang, tài liệu sinh hoạt Tổ Nhân dân tự quản và phóng sự, chuyên mục trên Đài PTTH tỉnh.

- Tuyên truyền trên các ấn phẩm như: Phát sô tay; tờ rời, tờ gấp đến chủ tàu, thuyền trưởng khi cập, rời cảng bốc dỡ thủy sản và ngư dân đánh bắt thủy sản trên biển.

- Tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thông qua các buổi sinh hoạt Đảng, các cuộc hội nghị.

**3. Thời gian triển khai thực hiện:** Giai đoạn năm 2021 - 2025

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Hàng năm, các đơn vị, đoàn thanh niên trực thuộc Sở và Hội Thủy sản tỉnh dự toán kinh phí tuyên truyền gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Thủy sản) để tổng hợp gửi Sở Thông tin và Truyền thông (Tổ Thông tin, tuyên truyền) xem xét cấp kinh phí.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Chi cục Thủy sản**

- Chủ động phối hợp các ngành liên quan thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền. Chủ động cung cấp thông tin và phối hợp với các sở, ngành, địa phương có liên quan tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước Việt Nam liên quan đến hoạt động nghề cá trên biển và các quy định về Luật Thủy sản, nhất là các văn bản pháp luật về bảo vệ nguồn lợi thủy sản, các quy định cấm hoạt động khai thác xâm phạm vùng biển của nước khác để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của ngư dân.

- Thường xuyên rà soát, nắm tình hình hoạt động khai thác của ngư dân trên biển; tình hình xử lý các vi phạm hành chính, hình sự về xuất nhập cảnh, quản lý tàu cá, xử lý chủ tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác thủy sản... để cung cấp thông tin, tài liệu cho các đơn vị liên quan phục vụ cho công tác tuyên truyền.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cộng đồng ngư dân chấp hành các quy định của pháp luật Việt Nam liên quan đến hoạt động nghề cá trên biển cũng như những quốc gia có biển lân cận, không xâm phạm vùng biển của các nước để đánh bắt hải sản. Thường xuyên mở các lớp tuyên truyền phổ biến về quản lý tàu cá hoạt động trên các vùng biên giới biển, đảo.

- Hàng năm, tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền và dự toán kinh phí tuyên truyền gửi Sở Thông tin và Truyền thông (Tổ Thông tin, tuyên truyền).

## 2. Ban quản lý Cảng cá, bến cá

Phối hợp với các sở, ngành liên quan thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền. Đồng thời chỉ đạo các cảng cá, bến cá trực thuộc thường xuyên tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và các văn bản hướng dẫn luật đến các chủ tàu, thuyền trưởng bằng hình thức miệng, loa phát thanh tại cảng...

## 3. Hội Thủy sản tỉnh, Đoàn Thanh niên Sở NN-PTNT

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trong hệ thống đoàn, hội...; trong đó chú trọng tuyên truyền thông qua các hình thức: Tổ chức các hội thi; tuyên truyền trực quan; thông qua các cuộc họp hội, đoàn tại cơ sở; tuyên truyền miệng; các hội viên của đoàn, hội... nhằm phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước Việt Nam liên quan đến hoạt động nghề cá trên biển và các quy định về hoạt động khai thác thủy sản để ngư dân hiểu rõ nhằm giáo dục, nâng cao nhận thức của người dân.

- Phối hợp với Chi cục Thủy sản trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khai thác thủy sản đến ngư dân.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các đơn vị trực thuộc và cá hội, đoàn thể triển khai và thực hiện theo tinh thần Kế hoạch./. *ĐM*

### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c)
- Ban Giám đốc Sở (để biết);
- Tổ Thông tin, tuyên truyền (Sở TT&TT);
- Chi cục Thủy sản;
- BQL Cảng cá, bến cá;
- Hội Thủy sản tỉnh;
- Đoàn Thanh niên Sở;
- Lưu: VT, CCTS, tvngan.

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



*Quảng Trọng Khoa*